
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１５３号 令和６年１２月２４日

１１



12/9 全校集会

人権について～自分ごととしてとらえる
どこかで起こっている、誰か知らない人の話ではない

２

第一条

すべての人間は、生れながらにして自由であり、かつ、尊厳と権利とについて
平等である。人間は、理性と良心とを授けられており、互いに同胞の精神をもっ
て行動しなければならない。
第二条
１ すべて人は、人種、皮膚の色、性、言語、宗教、政治上その他の意見、

国民的若しくは社会的出身、財産、門地その他の地位又はこれに類するいか
なる事由による差別をも受けることなく、この宣言に掲げるすべての権利と自
由とを享有することができる。

世界人権宣言

自分の人権
は守られて
いますか？

周りの人の人
権は守られて
いますか？

他の人の人
権を守ってい
ますか？



多角的な視点で考える
自分の世界を広げていく

日本サッカー協会
会長 宮本恒靖氏

①他の人の視点で考える

②いろいろな立場を経験する

③さまざまな分野の勉強をする

12/16 全校集会

道徳の授業
多面的・多角
的な視点・考
え方

第二条 この法律において「いじめ」とは、児童等に対して、当該児
童等が在籍する学校に在籍している等当該児童等と一定の人的関係
にある他の児童等が行う心理的または物理的な影響を与える行為
（インターネットを通じて行われるものを含む。）であって、当該
行為の対象となった児童等が心身の苦痛を感じているものをいう。

いじめとは？

感じ方・とらえ方

他者理解

３



義務教育が終了するとは？
今の自分は社会に出てやっていけるのか？

12/23 全校集会

中学校卒業
多くは進学

就職することも可能

初対面でのあいさつ

就職活動をする学生たち
なぜ？
同じような服装・頭髪？

ポケットに
手をつっこ
んだまま？

判断

行動

責任

４



「心は事物に触れて起こる」

12/24 終業式 「徒然草」
より

筆を持てばかきたくなる
楽器を持てばひきたくなる

盃(さかずき)を持てば酒を飲みたくなる
さいころを持てばかけ事をしたくなる

いいことも、よくないことも
そんな気持ちではないけれども
そのモノに触れたら心が動いてしまう

誘惑が多い季節
誘惑に打ち勝って
良い習慣を身につけよう

２学期はどんなことに
チャレンジしましたか？
失敗から学ぶことも多くあります。

「なりたい自分」のイメージは？

５



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの

も校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ 幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

12/11 税の作文表彰

６

12/3～6 赤い羽根共同募金

12/13

防災訓練

12/11 （不登校支援の取組）

がんばる先生研究発表

募金いただき
ありがとうございました優秀賞他2名の表彰 １年生

簡易トイレ作り

２年生 AED体験


